GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECiIETARIA DE ES TADO DE [4E J AN,,lBIENTE E DESENVOLVII\4ENTO SUSTENTÁVEL. SE[/AD

CERTIFICADO LtC+LO No00912021
LICENÇA AMB!ENTAL

O Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM -, no uso de suas atribuições, e com base no artigo 14, inciso
lll' da Lei Estadual no 21.972, de 21 de janeiro de 2016i e nos termos do artigo 14, inciso lV, do Decreto Estadual no
46.953, de 23 de fevereiro de 2016, concede à empresa Vale S/A - Complexo Mariãna - Mina de Alegria / Fabrica Nova, CNPJ
33,592.5í0/0412-68, Licença de lnstalação em Caráter Corretivo e Licença de Operação, concomitanlemente, para a atividade
principal Lavra a céu aberto - Minério de Ferro - Produção Bruta: 22.300.000,00 t/ano, cóm criterio locacional 2, enquadrada na DN
COPAM no 217, de 2017, sob o código A-02-03-8, ANM: 002.329/í935; 00í076/1967; 831.097t1984;831 588/1984; 830.464/1991;
831 582/1991; 83"l .639/2000; 830.785/2000 e 832.638i2006, autorizando a continuidade da instalação e sua operaçáo, de acordo com
os planos, programas e projetos aprovados, incluindo as medidas de controle ambiental e demaió condicionantes a serem atendidas
nas fases de sua implementação e operação, localizada nas Coordenadas Geográficas: Sirgas 2OOO Zona 23S - Latitude:
20"7'43,23" / Longitude: 43'25'1,1", no Município de Mariana, no Estado de Minas Gerais, confoime o processo administrativo no
0018211987110512018, e decisão da Câmara Técnica Especializada de Atividades Minerárias, em reuniáo do dia 29t01t2021 .

[ ] Sem condicionantes

ffi Com condicionantes
(Válldâ somentê acompanhada das condlcionântos llstadas no anexo)
(A conc6Eâo da Llconça dêverá sor publlcada nos termos do Capltulo lll da DN COPAM no 21712017, sob psna do suá aÍtulação)
(A ronovação da llcança dar€oá com bâse ne no aÍt. 37 do Docr€to Estaduâl no 42.383/20í8)

Recebemos
w t*tua, ll u f a.< 4 ar,9 n4

lhr&lol [12 : {}í

o PRESENTE cERTlFlcADo SoMENTE TEM VaLIDADE ACOMPANHADO Dos ANExos r, e It, oo rítuuo luroRrzATtvo vÁLtDo EMtTtDo PELA ANM (CASO DÊ
MTNERAçÀo) E ANp (cAso oe petnóleorcas), ouANDo FoR o cAso.
ESTA LICENçA NAO DISPENSA, NEM SUBSTIÍUI A OBTENçÃO PELO REQUERENTE DE CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS E AUToRIZAÇoES DE QUALQUER
NATUREZA, EXIGIDOS PELAS LEGISLAÇOES FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

Velidade da Licença Ambiental; 10 (dez) an com vencimento em 2910112031.

Belo Hor 2de de 2021 .

R
ISuperintenden Pr rita nos

Código
Outras atividades listadas no emprê

Atividade
endimento Com lexo Mariana - Mina de Alegria - Fabrica Nova

A-05-04-7 I Pilhas de rejeito/estéril - minério de ferro

Parâmetro

rea útil

Quantidade Unidade

459.00 ha

AutorizaÇão para lntervenÇão Ambiental:

Processo de APEF no: 000603/2015
Autorização pare lntervenção Ambiental (AlA), com vencimento: 29t01t2031; Tipo de lntêrvênção: Supressão de cobertura vegetal
nativa, com destoca, para uso alternativo do solo (2,11ha); lntervenção com supressáo de cobertura vegetal nativa em áreas de
preservação permanente - APP (1,395ha); Coordênedae Geográficas: Sirgas 2000 Zona 23S - LATnf 661907 LONG/X 7766725;
Bioma: Ôerrado e Mata Atlântica; Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual e Campo Hidromórfico; Produto/Subproduto:
Madeira de Floresta Nativa (20,31m3).

lntervencão em Recursos Hídricos:

- Processo de Outorga no 87612015; Modo de Uso: Barramento em curso d'água, sem captação; Coordenadas Geográficas: Sirgas
2000 - Latitude: 2001 1'29,3"S / Longitude: 43o25'42'W .

- Processo de Outorga no 234312015; Modo de Ugô: Barramento em curso d'água, sem captaçâo; Coordenadas GeográÍicas: Sirgas
2000 - Latitude: 2001 1'08"S / Longitude: 43o25'59W ".

- Processo dê Outorga no 21649t2015; Modo de Uso: Captaçâo de água subterrânea para fins de reb-aixamento de nível de água em
mineiação; Coordenaãae Geográficas: Sirgas 2000 - Ponto lnicial: Latitude: 20012'14"S / Longitude:,43o26'39.W.

- Processo de Outorga no 3651/2016; Modo de Uso: Canalização e/ou retificação de curso de água; Coordenadas^9eog_ráficas:
Sirgas 2000 - Ponto lnTcial: Latitude 2Oô1 1 '41"S / Longitude: 43o28\2"W . Ponto Fiáal: Latitude: 20o12'07"S / Longitude: 43o28'08"W.

- àro."""o de Outorga no 5215t2016i Modo de Uso: Canalizaçáo e/ou retificação de curso de ágqq;-Coordenadag^9eo.g-ráficas:
Sirgas 2000 - Ponto tn-icial: Latitude: 2Oô1 1'17"S / Longitude: 43027110'W. Ponto Fióal: Latitude: 20o1202"5 / Longitude: 43o27'45"W.

- Processo de Outorga n" 5216t2Q16; Modo de Uso: Canalização e/ou retificaçâo de curso de água; Coordenadas-9eoqráÍicas:
Sirgas 2000 - Ponto lnicia!: Latitude: 2Oô1 1'30"S / Longitude: 43o26r58'W. Ponto Final: Latitude: 20o12'09'S / Longitude: 43o27'21"W .

- Processo de Outorga no 521712016; Modo de Uso: Canalização e/ou retificaçâo de curso de água; Coordenadas-9eog-r-áÍicas:
Sirgas 2000 - Ponto lrihiat: Latitude: 2Oô1 1'50"S / Longitude: 43o2648"W. Ponto Fiáal: Latitude: 20012'31t'S / Longitude: 43o27'13"W-

- Processo de Outorga no 5218t2016 Modo de Uso: Canalização e/ou retificaçáo de curso 9ç ê.S_l.igi Coordenadag_ 9eoqráficas:
Sirgas2000-Pontolnlcial: Latitude: 2Oô1 1'17"S/Longitude: 43027110"W. PontoFinal:Latitude: 20o1 1'05"S/Longitude: 43omW

- Processo de Outorga n" 26314t2016; Modo de Uso: Canalização e/ou retificaçáo de curso de água; Coordenada_s^ 9eo-g^ráficas:
Sirgas 2000 - Ponto lnicial: Latitude: 2ooi 1'19"S / Longitude: 43o26'Ô9"W. Ponto Finãl: Latitude: 20"'l 1'07"S / Longitude: 43o26'08"W.